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“Vážení zaměstnanci,

než se dostanu k tomu, abych Vám popřála krásný sváteční vánoční čas,
dovolte mi pár slov ke skoro uplynulému roku 2024.

Byl to rok, kdy se nám podařilo získat nový významný projekt na opravy
notebooků Dell pro celý evropský region. Jsem velmi potěšena, že po pár
letech po ukončení oprav tabletů Asus, nyní budeme mít  velký projekt na
opravy celých jednotek. 

Práce, na které se každý z nás tady podílí, má obrovský význam a je v
souladu s tím, kam se ubírá celosvětový vývoj a trend 21. století. Tedy k
opravám, udržitelnosti, recirkulační ekonomice, a nejen k rychlé spotřebě.
Pro představu Vám ukážu pár dat:

Celkově Repair linka opravila přes 155 tisíc základních desek pro notebooky
a desktopy a vice než 11 tisíci k tomu přispěl i projekt Sony. Plánovači na
tyto opravy objednali 850 tisíc náhradních dílů. Sklad také pracoval s
velkým objemem a do Evropy poslal přes 560 tisíc kusů náhradních dílů.
Celkový počet příchozích a odchozích zásilek přesáhl 6 tisíc. 

Nejsou to samozřejmě všechna čísla, které reprezentují činnost SMS, to by
můj úvodník zabral polovinu časopisu. Jen jsem Vám na těchto datech
chtěla ukázat, že se nám za rok 2024 povedly velké věci a další zásadní
výzvy nás čekají i v roce následujícím. 

Tím posledním číslem, na které nesmím zapomenout, je 2025. Tedy nový
rok po vánočních svátcích, ke kterým bych Vám chtěla popřát zejména
pohodu s vašimi blízkými a prožítí svátků podle Vašich představ. Doufám,
že firemní volno 23. prosince Vám ke sváteční pohodě alespoň malou
měrou přispěje. Jménem celé společnosti a managementu Vám tedy do
roku 2025 přeji hodně zdraví, štěstí a úspěchů na poli osobním i pracovním.

Těším se s Vámi se všemi na shledanou v příštím roce!
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Jana Haltmarová
Plant Director
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Odkud pocházíte a jaké máte záliby?

Na své předchozí pozici jste byl/a expert. Nyní vedete tým. Musíte důvěřovat členům svého týmu při
plánování práce, delegování a kontrole. Také je třeba mluvit a rozhodovat na základě čísel. Lidé, kteří mají
elektrotechnické vzdělání, si myslí, že nejrychlejší je dělat vše sám/sama. Pokud to budete dělat sami,
zapomenete, že tým čeká na vaše vedení.

Co byste poradil novým nadřízeným a manažerům?

Jsem z Taiwanu, z ostrova ve východní Asii. Rád se dívám na japonskou, krejskou a čínskou televizi, dívám se
na filmy a čtu knihy. Mám manželku a syna, moje rodina žije na Taiwanu. Rádi se navštěvujeme a společně
nakupujeme, chodíme na večeře a také rádi cestujeme.

Máte rád českou kuchyni? Jaké je vaše oblíbené jídlo?

Žiji zde již 7 let.  Je to krásná země. Není přelidněná, tempo života je pomalejší.

Máte nějaké oblíbené místo v České republice?

Jak dlouho žijete v České republice? Jak se vám tu líbí?

Český Krumlov je známý svým pohádkovým vzhledem. Díky českým oranžovým střešním taškám a
barevným cihlovým zdem si budete připadat jako v pohádce! Samozřejmě je toto město také zapsáno jako
světové kulturní a přírodní dědictví.

Když jím v restauraci, vybírám si ze tří variant - české, čínské a vietnamské
kuchyně. Z českých jídel si obvykle dávám vepřové koleno, vepřová žebra,
kulajdu a hovězí tatarák. Polévka kulajda: staročeská polévka s bramborem,
sázeným vejcem a smaženými houbami.

Chtěl byste našim zaměstnancům ještě něco vzkázat?

Děkuji vám všem za spolupráci v uplynulých třech letech. Pokračujme ve
spolupráci i nadále.

REPAIR AND ENGINEERING
MANAGER

ROZHOVOR

ALAN LUO
Dobrý den, Alane. Jak dlouho už pracujete pro Wistron a SMS?

K Wistronu jsem se přidal v roce 2000, začal jsem na pozici main board repair engineer. Během své kariéry
jsem pracoval na Taiwanu, v Singapuru a v Brazílii. Pro WSCZ pracuji celkem 7 let. První období bylo v letech
2007-2011, poté jsem se vrátil zpět na Taiwan. Druhé období trvá od prosince 2021 doteď.

Řízení opravárenského centra není snadné. Abychom dosáhli cílů, musíme brát v úvahu znalosti
zaměstnanců, nářadí a materiál. Těší mě, když máme dobré výsledky.

S jakou největší výzvou jste se musel během svého působení ve WSCZ vypořádat?

Co máte rád na svojí práci?

Existuje mnoho požadavků a cílů na opravárenskou linku od interních i externích týmů. Těchto cílů chceme
dosáhnout. Někdy se však setkáváme s neočekávanými věcmi. Jak v této chvíli prioritizovat? Protože
některé požadavky se navzájem ovlivňují.

Děkujeme za rozhovor!



Jako poděkování za přípravu náročného projektu pro
partnera DELL jsme si zpříjemnili odpoledne chutným
občerstvením. :)

UPLYNULÝ PŮLROK V SMS

V rámci partnerství se středními školami se dva naši
kolegové vydali proškolit učitele ze SŠ Purkyňova.
Učitelé si vyzkoušeli práci s horkovzduchem a pájení
komponent. Věříme, že toto proškolení nám
pomůže při náboru nových kolegů z řad studentů.

V září jsme hostili vzácnou návštěvu z Taiwanu,
vedení města Hsinchu. Probírali jsme ESG, rovné
příležitosti a spolupráci se studenty.
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V září jsme se také zúčastnili akce
Ukliďme Česko. Procházku okolo
brněnské přehrady jsme spojili se
sběrem odpadků. Letos se nás zúčastnilo
18 a vyšlo nám krásné počasí. Setkání
jsme zahájili enviromentalní hrou pro
děti, kdy jsme je zkoušeli ze znalostí
třídění odpadu, pokračovali jsme
hledáním odpadků kolem parkoviště u
Kotvy a pak jsme vyrazili směr
přístaviště Kozí horka.

Hlavní jarní úklidový den bývá kolem
dne Země, který připadá na 22. dubna.

https://www.uklidmecesko.cz/
https://www.uklidmecesko.cz/
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Mikulášským dárkem pro naše zaměstnance byly tento
rok SMS ponožky s motivem plošných spojů, který naši
společnost tolik vystihuje. Věříme, že se tento nápad
kolegům líbil, a že ponožky nejen v chladných zimních
dnech využijí.

UPLYNULÝ PŮLROK V SMS

5

Na konci října proběhl v Malé kantýně
Jablíčkový den. Mohli jsme si pochutnat na
koláčích a štrúdlu z lokální pekárny, jablkách
ze sadu a moštu z místní moštárny. 

V listopadu se ve druhém patře naší budovy
otevřel nový prostor, který dostal název The
Terrace. Součástí tohoto prostoru jsou nové
meetingové místnosti a Coffee corner se
skvělou kávou.

Díky naší spolupráci se SŠ Olomoucká jsme dostali příležitost
pohostit studenty ze slovenského Martina skrze program
Erasmus+. Pět šikovných studentů u nás strávilo dva týdny.
Vyzkoušeli si opravu desek a ze své návštěvy si odnesli
spoustu zážitků. Pro naši společnost to byla skvělá reklama.



TEAMBUILDING 2024

V červnu jsme se potkali  na teambuildingu ve Šlapanicích.  Užil i  jsme si
zábavu při  sportovních aktivitách a nově byla na programu i  možnost
vyzkoušet si  virtuální realitu.
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Service Management Department  
Seznamte se s BSOs (Business Support Officers): Jsou to mozky za správou objednávek,
reportováním, fakturací, řešením problémů, řízením projektů a komunikací se zákazníky.
Když nastane problém, přicházejí s efektivitou jej řešit, zajišťují, že každá objednávka je
zpracována s přesností a rychlostí, analyzují data a přeměňují je na akční plány. Zajišťují, že
každá transakce je přesná a včasná, řídí projekty od začátku do konce, budují silné vztahy a
zajišťují spokojenost zákazníků. Jsou vždy připraveni pomoci a nacházet řešení tam, kde
ostatní vidí překážky. Žádný detail není příliš malý, žádný termín příliš brzký, žádná výzva příliš
velká... 

Business Development Department: 
Stratégové a vizionáři, tito manažeři
jsou vždy na lovu nových příležitostí k
zajištění růstu našeho podnikání.
Navazují nová partnerství, zkoumají
nevyužité trhy, identifikují nové
příležitosti a vytvářejí strategie pro
rozšíření podnikání. S jejich bystrým
obchodním smyslem a neúnavným
úsilím zajišťují, že SMS Czech zůstává v
předstihu před konkurencí. 

Digital Transformation Specialists: 
Technologičtí kouzelníci týmu, tito
specialisté jsou hnací silou naší
digitální evoluce. Využívají sílu
technologie k zefektivnění procesů,
zlepšení zákaznického servisu a
posunují naší společnost dále do
budoucnosti. S jejich inovativními
řešeními přeměňují výzvy na
příležitosti, činí nemožné možným. 

Společně tvoří nezastavitelný tým, oddaný dokonalosti a připravený čelit jakékoliv
výzvě. Jsou to... SMBD-Team! 

Inspirováno seriálem The A Team (vyr. 1983-1987) 7

V rušných chodbách korporátního světa se shromáždil elitní tým profesionálů. Tito
jedinci, známí jako Service Management Department a Business Development

Department, byli nejlepší ve svém oboru. Pokud máte problém k vyřešení a nikdo jiný
vám nemůže pomoci, možná si můžete najmout... SMBD-Team!



FINANCE MANAGER

Honza začal pracovat pro SMS (tehdy ještě Wistron) v roce 2012, a to na finančním oddělení, kde se postupně

vypracoval na pozici finančního manažera. Na začátku roku 2022 přesel ze společnosti SMS (Czech) do Wistronu

(Czech), ale tím jeho práce pro nás neskončila a stále působí jako vedoucí SMS finančního týmu. Honza bydlí v

Kroměříži, což je dle jeho názoru nejkrásnější město v ČR. Má manželku a 2 syny, kterým věnuje většinu svého volného

času. Rád jezdí na chalupu u lesa, kterou má v Malé Bystřici (kousek od Vsetína). Pravidelně chodí kácet staré nebo

kůrovcem napadené stromy. Jinak je to místo, kde rád relaxuje. Mezi jeho koníčky patří hlavně florbal. Pokud mu to

situace dovolí, chodí s kamarády chytat každou neděli do místní tělocvičny. Honza je také hodně hudebně založený.

Jako malý hrál 7 let na housle, teď hraje občas na kytaru. Mezi jeho koníčky patří také túry. Každý rok si alespoň jednou

zajde trasu Brno – Kroměříž, což je cca 70 kilometrů. 

ROZHOVOR

JAN ROSSMANN
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Moje současná role v SMS finančním týmu je velice podobná té ve Wistronu. Jediným větším rozdílem je
to, že ve Wistronu je finanční oddělení rozděleno do týmů a v SMS je ten tým pouze jeden. Mým hlavním
úkolem je, abych tým řídil, rozděloval úkoly a aby každý věděl, co má dělat. Máme tu už zkušené účetní,
které mi moji roli výrazně ulehčují. Celý tým zastřešuje supervisor, který s týmem spolupracuje na denní
bázi. V současné době tuto pozici zastává Štěpán Ševela, což je vlastně taky support z Wistronu. Štěpán je v
SMS/Wistronu skoro stejně dlouho jako já, takže se jedná o velice zkušeného kolegu.

Finanční oddělení má na starosti veškeré faktury a platby, které firma přijme nebo odešle. Na to navazuje
kontrola nákladů, příprava daňových přiznání (ať už DPH nebo daň z příjmu právnických osob). Dále se
hlídáme, aby nedocházelo k porušování HQ pravidel – převážně co se týče nákladů. Řešíme i smlouvy s
odběrateli a dodavateli. Staráme se o dlouhodobý majetek, služebky, zálohy.. a mnoho dalšího.

Ahoj, Honzi. Do konce ledna 2022 si pracoval v SMS, ale víme, že i po přechodu do Wistronu
supportuješ náš SMS finanční tým. Jaká je tvoje současná role v SMS finančním týmu?

Co tě na tvé práci baví?

Rozhodně mě baví to, že je ta práce různorodá.
Supportuju 2 rozdílné firmy – jedna se zaměřuje na
opravárenskou činnost a druhá na výrobní. U každé je
tedy třeba se zaměřovat na něco jiného. 
Tím, že jsme velká firma, která je součástí korporátu, se
často dostanu k činnostem, ke kterým bych se v malé
firmě nikdy nedostal. Za dobu, co tu pracuji, jsem měl
možnost se podílet na spoustě věcí – například kontrole
na převodní ceny, na změně business modelu
Wistronu, na nastavování nových projektů atd. 
Určitě mě baví to, že můžu vést tým a vybírat si do něj
své spolupracovníky. To, že jsem v kanceláři s lidmi, se
kterými se mi dobře spolupracuje, je pro mě velice
důležité.  



Je obtížné vybrat jednu, dvě rady. Bylo by to spíše na celý článek. 
Možná „Starejte se o své lidi, naslouchejte jim. „ … „Naučte a nebojte
se dělat rozhodnutí“ .. a ještě bych přidal „Uvědomte si, že úspěch
týmu je vaším úspěchem a zároveň neúspěch týmu je vaším
neúspěchem“. A choďte na školení pro vedoucí pracovníky 😊.

Rodiče tvrdí, že jsem chtěl být právníkem. Já si spíš myslím, že jsem doufal, že se ze mě stane nějaký
superhrdina. Moc si nepamatuju, čím jsem chtěl být. Co si ale rozhodně pamatuju je to, že jsem tvrdil, že
účetnictví dělat nikdy nebudu 😊.

S jakou největší výzvou ses musel za dobu své práce pro
WSCZ vypořádat?

Čím jsi chtěl být, když jsi byl malý?

Jakou radu bys dal novým vedoucím a manažerům?

Odkud pocházíš?

Do svých cca 25 let jsem žil v malé vesnici Plešovec. Ten leží cca 7 km od Kroměříže. Je to opravdu malá
vesnička s asi 230 obyvateli. Hodně času jsem trávil v Kroměříži, kam jsem se nakonec přestěhoval. Když se
mě někdo ptá, odkud jsem, vždy váhám, zda odpovědět Plešovec nebo Kroměříž. Přece jen – Plešovec
skoro nikdo nezná a při vysvětlování, kde leží, se stejně vždycky dostaneme ke Kroměříži. 

Kdybychom si chtěli udělat výlet do místa tvého narození, co bychom měli určitě vidět?

V Kroměříži je toho spousta. Rozhodně za návštěvu stojí místní
Zámek, Podzámecká a Květná zahrada. Kromě toho má
Kroměříž krásné historické centrum. 

Jaké je tvé oblíbené jídlo?

Nemám vyloženě jedno jídlo. Mezi mé oblíbené patří sushi,
dobře udělaný steak a indická kuchyně. Rád si dám ostřejší
jídlo. Asi neexistuje jídlo, které bych neměl rád (kromě rozinek,
k těm jsem se ještě pořád neprojedl). 

Největší výzvou bylo asi stát se prvním finančním manažerem,
který nepochází z Taiwanu. 
Ze všech poboček, které Wistron a SMS na světě má, se to dosud
podařilo pouze finančnímu manažerovi v Japonsku a mně. To beru
za velký osobní úspěch.
Kromě toho je v SMS spousta malých výzev. Práce s lidmi je vždy
náročná a pro mě je to každodenní výzva. Mimo práci jsem totiž
příšerný cholerik. Troufám si říci, že si to o mně v práci myslí
minimum lidí. 

Je něco, co bys chtěl na závěr rozhovoru vzkázat
zaměstnancům?

Nejsem moc na vznešené rady, hluboké proslovy mi taky
nejdou. Tak snad jen odlehčeně: „Mám extrémně velký
problém zapamatovat si jména. Pokud vás tedy neoslovím
jménem nebo si vaše jméno nepamatuji, neberte si to, prosím,
osobně.“

Pokud se bavíme o Plešovci, tak asi nic. Je mi líto, ale tam vážně nic není. V obci už nefunguje ani obchod, ani
hospoda a zvát vás na hřbitov mi příjde zvláštní. 

Děkujeme za rozhovor! 
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Při hledání partnera, který pořádá dobročinné aktivity, jsme nemuseli chodit daleko. Diecézní charita je
nevládní nezisková organizace, která na území Jihomoravského kraje a Vysočiny ročně pomáhá až
50.000 klientům. Poskytuje pomoc v různých životních situacích a bez nadsázky se dá říct, že její služby
může v různých fázích života využít každý z nás. 

Mezi charitní aktivity patří například denní služba, kdy pracovníci dochází domů za seniory či lidmi s
postižením a pomáhají jim v běžných aktivitách. Pokud už toto nestačí, klienti dále mohou využít hospic
či denní stacionář. Lidé v náročných životních situacích najdou pomoc a útočiště v chráněném bydlení.
Charitní dobrovolníci také pomáhají například lidem bez domova k návratu do běžného života či se
zapojují do humanitární a krizové pomoci při nenadálých situacích (aktuálně třeba při povodních).

Důležitou součástí charitních služeb je i Celsuz, který poskytuje služby pro cizince. Ať už potřebujete
právní poradenství, tlumočení či asistenci při jednání s úřady, Nebojte se obrátit na kontakty, které
najdete na: celsuz.cz/sluzby-pro-cizince/.

Charita by nemohla fungovat v takové míře jako nyní bez pomoci dobrovolníků a firem. Dobrovolnické
centrum je otevřené všem, kdo mají trochu času nazbyt a chtějí se věnovat smysluplné aktivitě. 

Pokud vás tato organizace zaujala, mrkněte na dchb.charita.cz.

ESG OKÉNKO
SOCIÁLNÍ AKTIVITY

Patříte-li mezi pravidelné čtenáře našeho časopisu, jistě jste si již všimli, že v SMS klademe důraz na téma

životního prostředí. Vždyť přeci samotný byznys oprav základních desek je založen na principu

udržitelnosti. Ochrana životního prostředí je zahrnuta i do evropského rámce ESG, pod písmenkem „E“.

Co je to ESG? Ve zkratce, pomocí ESG lze číselně vyjádřit, jak vysoká je odpovědnost či udržitelnost firmy.

V tomto čísle se zaměříme na písmenko „S“ – Social, které vyjadřuje péči o zaměstnance naší společnosti, i

o další zúčastněné strany, se kterými se stýkáme. Rádi vás seznámíme s aktivitami, které v SMS

podnikáme, abychom podpořili spolupráci s místními komunitami.

Diecézní charita Brno

Lokální dodavatelé

Dlouhodobě víme, že naši zaměstnanci mají rádi příležitosti k setkávání u dobrého jídla a pití. Spojit tyto
akce s kvalitními a lokálními produkty pro nás byla jasná volba. Při přípravě Jablečného dne jsme tak
sáhli pro produkty brněnských značek Ciderka, rodinné pekárny Halouzka a na jablíčka do místního
sadu.
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https://celsuz.cz/sluzby-pro-cizince/
https://dchb.charita.cz/


DOVOLENÁ

PRACOVNÍ
NESCHOPNOST

11

 HR TIPY

Základní pravidla (dle zákoníku práce a
interní procedury)
Dovolenou počítáme v hodinách. Nárok na
dovolenou pro našeho zaměstnance při
plném úvazku: 200h/rok. (Pokud jste pro
nás pracovali celý kalendářní rok.)
Minimální jednotkou pro čerpání dovolené
je půl směny (u většiny našich
zaměstnanců jsou to 4h).
V případě neomluvené absence dochází ke
krácení dovolené (pokud za daný
kalendářní rok zameškáte jednu směnu a
více) 
Převádění dovolené do dalšího roku je
možné pouze u dovolené nad zákonnou
výměru, se souhlasem manažera oddělení
a na základě písemné žádosti
zaměstnance (zákonná výměra dovolené u
plného úvazku* je 160h = je možné převést
40h dovolené)
Nařizování dovolené: zaměstnavatel může
zaměstnanci nařídit dovolenou písemně, a
to nejméně 14 dní dopředu.

*Plný úvazek: délka odpracované doby je
8h denně a zaměstnanec chodí do práce 
5 x týdně.

Nemocný zaměstnanec má povinnost
skutečnost, že je v pracovní neschopnosti
oznámit svému zaměstnavateli, a to bez
zbytečného odkladu.
Potvrzení o pracovní neschopnosti
vystavuje lékař a posílá jí elektronicky
zaměstnavateli.
Prvních 14 dnů pracovní neschopnosti
náleží zaměstnanci náhrada příjmů od
zaměstnavatele, a to ve výši 60 %
redukovaného průměrného výdělku. Od 15.
dne dočasné pracovní neschopnosti
vyplácí zaměstnancům nemocenské dávky
ČSSZ.
O ukončení neschopenky rozhoduje
ošetřující lékař. Než nastoupíte zpět do
práce, musí být neschopenka lékařem
řádně ukončená.



SMSInfoComm
sms_infocomm_cz
sms-infocomm-
czech-s.r.o.

Přes léto jsme měli v SMS soutěž, v rámci které mohli naši zaměstnanci poslat
foto s kelímky od SMS, přičemž zadání bylo zvěčnit hrneček při činnosti, která
pomáhá udržitelnějšímu životnímu prostředí. Všichni zúčastnění byli odměněni
dárkem nebo příspěvkem na Edenred. Zaslané příspěvky si můžete prohlédnout
níže nebo na našich sociálních sítích. Děkujeme za velmi originální nápady.

SOUTĚŽ S SMS HRNEČKY

Sledujte nás na
sociálních sítích:
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KLÍČ KE SPOKOJENÉMU ŽIVOTU

OPTIMISMUS

Optimismus není pouze o
tom, že se díváme n a svět
přes růžové brýle . Je to o
vidění svě ta způsob em,
kte rý nám pomáhá lépe
zvlá dat stres, překonávat
překážky a rozvíjet
pozitivní pohled na
budoucn ost. Optimističtí
lidé vě ří, že každá výzva je
příležitost k růstu, a že i
na komplikovaných
situacích lze najít něco
d obrého. 

Fakta o optimismu podložená výzkumy:

Naděje dožití ve zdraví: Studie z Harvardu ukázala spojitost mezi
optimistickým přístupem k životu a delším dožitím. Optimisti si dle
výsledků studie mohou užít o 11-15 % délší život než lidé, kteří optimisticky
nesmýšlejí. Pozitivní myšlení je také spojeno s nižšími riziky srdečních
chorob a mrtvice.

Politické úspěchy: Historie ukazuje, že prezidentské volby v USA vyhrává
kandidát, který byl vnímán jako optimističtější, s výjimkou jediného
případu.

Pracovní úspěchy: Měření společnosti MetLife ukázala, že optimisticky
smýšlející obchodní zástupci vykazují až o 37 % vyšší prodejní výsledky než
jejich pesimisticky smýšlející kolegové.

Lepší řešení problémů: Výzkum z University of Pennsylvania ukázal, že
optimističtí studenti dosahují lepších akademických výsledků díky své
schopnosti nevzdávat se a hledat řešení problémů.
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Buďte vděční: Každý den si popřemýšlejte alespoň o 3 věcech, za které jste vděční. Studie publikovaná v
Journal of Personality and Social Psychology ukazuje, že lidé, kteří toto praktikují, mají vyšší úroveň
optimismu a celkové životní pohody.

Hodnoťte pozitivně: Když se objeví náročná osobní či pracovní výzva, tak se snažte zaměřit na pozitivní
aspekty situace a hledat praktická řešení. Nahraďte negativní myšlenky realistickými a povzbudivými.

Stanovujte si realistické cíle: Stanovte si dosažitelné cíle a pravidelně oslavujte své úspěchy, i ty malé. To
vytvoří cyklus pozitivní zpětné vazby a posílí vaše sebevědomí.

Obklopte se pozitivními lidmi: Sociální podpora okolí je klíčová. Obklopte se lidmi, kteří vás povzbuzují a
sdílejí podobný optimistický pohled na život. Výzkumy ukazují, že pozitivní sociální interakce mohou zlepšit
náladu a zvýšit pocit štěstí.

Jak na rozvoj optimismu?



Marcel Krištofovič je náš kolega z WH. Pracuje v
SMS již od roku 2013. Od dětství se věnoval
divadlu, od kroužku v ZUŠ až po vysokou školu
na JAMU, kde získal titul bakaláře umění. Dnes je
členem divadelního spolku OUKEJ. Účinkuje v
divadle Barka a kromě toho je spolu-
zakladatelem skupiny Hands Dance.

NETRADIČNÍ KONÍČKY ZAMĚSTNANCŮ

MARCEL KRIŠTOFOVIČ

HUDEBNÍ INTERPRETACE

Čím se zabývá tvoje skupina Hands Dance?
I neslyšící lidé rádi "poslouchají" hudbu, ale jak je to vlastně možné? Právě díky práci skupiny Hands
Dance. Určitě je vám jasné, že titulky jen těžko vyjádří emoce, které hudba přenáší. Hands Dance.
tlumočí známé písně do českého znakového jazyka. Vytváří také videoklipy, aby si i ti, kteří nemohou
slyšet, mohli užít zážitek z písní, a to díky znakovému jazyku, hereckého projevu a dalším vizuálním
prostředkům. 

Marcel účinkuje na ČT:D

Nápad založit skupinu přišel už během mého studia na JAMU. Je běžné, že v divadlech nebo na
koncertech můžete potkat tlumočníka – v tomto případě jde o uměleckého tlumočníka. Ten kromě
tlumočení textu písně zprostředkovává i melodii, tempo, rytmus a také emoce, které píseň vyvolává.
Marcelova skupina se kromě natáčení videoklipů, věnuje tlumočení divadelních inscenací, tlumočení
písní na koncertech a festivalech. Marcel spolupracuje také s Českou televizí - tlumočí pohádky v rámci
cyklu Čtení do ouška na ČT Déčko.

Jak vznikl nápad na založení této skupiny?

Kolik má skupina členů?
Skupinu Hands Dance tvoří asi 13 kamarádů z Brna a okolí. Čtyři z nich jsou neslyšící, ostatní slyšící.
Společně spolupracují, každý má svůj úkol. Neslyšící pomáhají slyšícím s výběrem vhodných a
zajímavých znaků. Slyšící členové neslyšícím ukazují rytmus, ukazují začátek písně, kdy se zpívá, kdy je
v písni mezihra atd. Vzájemná spolupráce je velmi důležitá pro dosažení perfektního výsledku.

Natočit videoklip není snadné ani levné. V době koronavirové krize
se podařilo získat dotace od Ministerstva kultury na online
zpřístupnění hudby pro neslyšící, takže jsme natočili 7 videoklipů.
Od té doby jsme přidali další videoklipy. Všechna videa můžete
zhlédnout na YouTube Hands Dance Brno. A v prosinci se můžete
těšit na nový vánoční videoklip.

Je takové natáčení náročné?

Život neslyšícího člověka může být plný výzev, ale s trochou podpory
a porozumění se můžeme cítit jako plnohodnotní členové kolektivu.
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NETRADIČNÍ KONÍČKY ZAMĚSTNANCŮ

VÝTVARNÉ TVOŘENÍ

Čemu dalšímu se teď věnuješ? 

Dneska moje kreativita nezná mezí. Šiju oblečení a kabelky, během
Covidu jsem šila roušky. Vytvářím šperky z korálků, bižuterních
komponentů, Fimo hmoty, PET lahví, křišťálové pryskyřice, parakordu,
dokonce se učím vyrábět vinuté perly. 

Kromě toho drátkuji, vyrábím mýdla a dekoruji hrníčky a příbory Fimo
hmotou. Věnuji se také výrobě přáníček, paličkuji a zkouším řadu dalších
výtvarných technik.

A to není všechno, navíc ráda peču dorty a zákusky.

Jsem člověk, který nedokáže sedět s nečinnýma rukama. Všechny
uvedené techniky mě baví, protože každá má své kouzlo. Neustále
hledám nové výzvy a posouvám své dovednosti dál.

Jak to všechno začalo? 

Našla jsem si zálibu v šití plyšových hraček, později jsem se pustila do háčkování a postupně jsem
objevovala další a další techniky výtvarného tvoření. 

OLGA TRIBULOVÁ

Olga už šest let pracuje u nás jako Operátor
kvality, ale její skutečná vášeň je ve světě tvoření.
Již od dětství Olga zbožňuje vyrábět a tvořit
různé věci. Ačkoli vždy snila o tom, že se tím
jednou bude živit, realita ji zavedla jinam. Není
snadné se uživit pouze tvořením, protože to
vyžaduje hodně místa a času, a tak pro Olinku
zůstává tvoření jen koníčkem.



Ahoj všichni, 
chtěli bychom se s vámi podělit o zážitky z naší nedávné služební cesty do
pobočky SMS Infocomm v Dallasu, Texas, USA. Strávili jsme tam tři týdny,
abychom se naučili nové postupy pro opravy notebooků a desktopů v rámci
naší nové zakázky Dell WUR. 
Na cestu nás vyrazilo celkem 5 a už samotná cesta byla dobrodružstvím.
Díky silnému větru a trvalým dešťům v ČR jsme měli obavy, jestli se vůbec
dostaneme na místo srazu. Nakonec jsme to zvládli a po 12 hodinách cesty
jsme dorazili do Dallasu. Každý z nás měl za úkol věnovat se specifickým
tématům podle své pozice a odbornosti. Na začátku jsme byli trochu
nervózní, jestli stihneme všechno potřebné, ale postupně jsme se uklidnili a
druhý a třetí týden už jsme pracovali s jistotou. 
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NÁVŠTĚVA V SMS TEXAS



DALLAS

TEXAS

Texas, stát na jihu USA, je rozlohou
druhý největší stát hned po Aljašce. Na
jihu Texas sousedí s Mexikem.

Stát Texas je přezdívaný jako “Lone Star
State” neboli “Stát jedné hvězdy”. Texas
je známý hlavně pro rodea, ranče s
kovboji a bary s živou hudbou, a to
hlavně v Austinu.

Leckoho překvapí, že Dallas je až třetí
nejlidnatější město Texasu, přestože
je z celého státu pravděpodobně
nejslavnější. 
Aby ne, vždyť na začátku 90. let 20.
století české televizní publikum
uchvátil seriál Dallas a v hojně
sledované basketbalové NBA i
hokejové NHL působí tamní celky
Mavericks a Stars.
Město se také několikrát významně
zapsalo do historie, nejvíce asi roku
1963, kdy zde byl spáchán atentát na
tehdejšího prezidenta Johna
Fitzgeralda Kennedyho.

Pracovní dny byly intenzivní, ale o to víc jsme si užívali víkendy.
Prozkoumali jsme centrum Dallasu, navštívili Dallas Fort Worth a nasáli
místní atmosféru a kulturu. Jeden víkend jsme dokonce strávili v
Houstonu, kde jsme navštívili muzeum NASA a prozkoumali město. 
Tahle cesta nebyla jen o práci, ale také o týmovém duchu, vzájemné
podpoře a poznávání nových míst a kultur. Věříme, že zkušenosti, které
jsme získali, nám pomohou nejen v práci, ale i v osobním rozvoji. 
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Pozdravují Martin a Roman



KULTURNÍ ZAJÍMAVOSTI

. . .aneb co jste možná nevěděli o Filipínách

Kulturní fenomén je videoke, filipínská verze
karaoke. Zpěv a hudba mají důležité místo na
rodinných sešlostech, oslavách a dalších událostech.
Populárním sportem na Filipínách je basketbal,
basketbalové hřiště tu najdete doslova na každém
rohu a děti trénují i několikrát týdně.
V Česku existuje Filipínská basketbalová liga,
organizace se účastní i někteří zaměstnanci SMS. V
létě proběhlo v Brně  soustředění, kterého se
zúčastnilo více než 200 Filipínců.

KONÍČKY

FILIPÍNSKÝ HRDINA
Partnerství mezi našimi zeměmi započalo před více než 130 lety, kdy Česko
navštívil José Rizal, filipínský národní hrdina. Tento spisovatel a aktivista byl
významný tím, že na konci 19. století volal po reformě životních podmínek
Filipínců. V této době na Filipínách vládla španělská koloniální vláda a
Rizalovy spisy odhalily zneužívání vládní a církevní moci. Rizal se snažil
získat podporu pro mírové osvobození Filipín. V roce 1896 však byl zatknut
španělskou vládou a veřejně zastřelen. Po své smrti se stal symbolem boje
za nezávislost a 30. prosince se slaví filipínský národní svátek, Rizalův den.

José Rizal před svou tragickou smrtí navštívil několik měst v tehdejším
Rakousku-Uhersku a zastavil se také v Brně, na místě dnešního Grand
Hotelu. V tomto hotelu můžete dodnes najít plaketu s Rizalovým jménem.
V dnešní době se četní fanoušci filipínského národního hrdiny vydávají po
stopách jeho cesty. V Česku šíří povědomí o tomto hrdinovi Řád rizalových
rytířů, jeden z mála moderních neevropských rytířských řádů.

Filipíny jsou souostroví, které se skládá z více než 7000 ostrovů. Přesné
číslo je obtížné určit, populární je 7107, záleží na přílivu a odlivu.
Překvapivě až 5000 z nich zůstává na většině mezinárodních map beze
jména a čekají na své objevení. 
Množství ostrovů nabízí širokou rozmanitost, na Filipínách najdeme nejen
zlaté písečné pláže, ale také růžový písek v oblasti Palawan, černý písek v
Zambales, šedý písek v Baler nebo zelenou pláž v Camiguin.
Obyvatelstvo Filipín je také rozličné, se 110 miliony obyvatel se jedná o 13.
nejpočetnější zemi na světě. Mluví se zde okolo 170 různými jazyky,
nejčastěji uslyšíme filipínštinu a angličtinu. 

ZÁKLADNÍ INFORMACE
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hladká mouka
polohr. mouka
vlažné mléko
zakys. smetana
majonéza
žloutek
sůl
cukr krystal
vanilkový cukr
olej
máslo
droždí
citronová kůra 
vejce k potření
mandlové
lupínky na
posypání

NAŠE HR DANIELA KUKLÍNKOVÁ
Danča je původem z Holubic. Ve společnosti začala pracovat v září roku 2011 na
pozici Operátora vizuální kontroly. Přibližně po roce se posunula na pozici RC
Asistenta a v této funkci zůstala až do svého odchodu na mateřskou dovolenou
na konci roku 2015. Po návratu v roce 2021 nastoupila na linku na pozici testera
a od loňského roku se stará o naše zaměstnance jako členka HR oddělení. Má na
starosti hlavně benefity, akce pro zaměstnance, školení a nábor.
V soukromém životě se věnuje hlavně rodině - svým 2 chlapečkům, domečku,
zahradě a různým kreativním činnostem.

Tradiční česká vánočka od Danči

250g
250g
250ml
45ml
25g
2 ks
špetka
100g
1 ks
50g
50g
1/2 kostky
z 1 ks
1 ks
hrst
nebo
volitelně

Ingredience Množství

Do mísy dát obě mouky a sůl- promíchat
Doprostřed udělat důlek, do něj cukr, droždí, zalít mlékem
- nechat 15 minut.
Přidat van. cukr, citronovou kůru (důkladně umýt), olej,
máslo, kysanou smetanu, majonézu, žloutky.
Důkladně promíchat dokud není těsto hebké a nepřestane
se lepit na stěny mísy - cca 20 minut.
Těsto nesmí být moc řídké, případně přidat hladkou
mouku.
Přikrýt utěrkou a nechat cca 1 hodinu kynout.
V polovině kynutí jednou přemícháme a případně přidáme
rozinky v rumu.
Jak poznat, že je těsto vykynuté? Udělejte důlek a když se
rychle vrátí, nechte dál kynout, když zůstává, je správný
čas začít plést, já pletu ze 6 pramenů (poradí YouTube).
Po upletení potřít vejcem a posypat mandlovými lupínky.
Nechat kynout dalších 30 minut.
Předehřát troubu na 190°C.
Než dáme vánočku do trouby, potřít ještě jednou vejcem.
Péct 10 minut, potom snížit teplotu na 160°C a dopéct
ještě 30-40 minut.
Vánočka musí být zlatá, upečení zkusíme špejlí
(Zapíchneme špejli do nejvyššího místa vánočky, pokud je
špejle po vytažení suchá, můžeme vánočku vyndat, jestli se
ještě lepí, necháme péct dál).

rozinky
namočené 
v rumu

volitelně
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https://www.youtube.com/watch?v=UMktkB3VWtk



